
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 115
23 Μαΐου 2013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

 Πρωτ. 5284
Αριθ.
 Διεκ. 3670

  Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως απο−
φάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Ρύθμιση θε−
μάτων που αφορούν στην αεροπορική μετακίνηση 

των Βουλευτών Επαρχίας».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

΄Εχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 65 παρ. 1 του Συντάγματος,
2. την κατά την ΡΟΘ΄ συνεδρίαση της 17ης Μαΐου 

2013 ομόφωνη απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής 
των Ελλήνων,

3. το άρθρο 103 (πρώην άρθρο 91) του Κανονισμού 
της Βουλής (Μέρος Β΄, ΦΕΚ 51/Α΄/10.4.1997), όπως ισχύει, 
παραγγέλουμε:

Τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 
αποφάσεως αυτής που έχει ως εξής:

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Ρύθμιση θεμάτων, που αφορούν στην αεροπορική
μετακίνηση των Βουλευτών Επαρχίας.

  Η ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη,
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 63 παράγραφοι 1 και 2 και 65 παρά−

γραφος 1 του ισχύοντος Συντάγματος, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 97 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄ − 
ΦΕΚ 51 Α΄/1997), όπως ισχύει,

β) του άρθρου 11 παράγραφος 4 του Κανονισμού της 
Βουλής (Μέρος Α΄ Κοινοβουλευτικό − ΦΕΚ 106 A΄/1987), 
όπως ισχύει,

γ) των άρθρων 129, 135 παράγραφος 2 και 135 του 
Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄ − ΦΕΚ 51 Α΄/1997), 
όπως ισχύει,

δ) των άρθρων 2, 3 και 9 του Ζ΄ Ψηφίσματος της Ε΄ 
Αναθεωρητικής Βουλής, «Περί καταργήσεως των εις 
τους Βουλευτάς αναγνωριζομένων ατελειών και ρυθμί−
σεως θεμάτων αναφερομένων εις τα Μέλη του Υπουρ−

γικού Συμβουλίου και τους Βουλευτάς» (ΦΕΚ 23 Α΄/
18.02.1975), όπως ισχύει,

ε) της υπ’ αριθμ. 1342/867/18.03.1975 απόφασης του 
Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων «Περί τρόπου ρυθ−
μίσεως θεμάτων αναφερομένων εις τας αναγνωριζομέ−
νας εις τους Βουλευτάς ατέλειας κ.λπ.» (ΦΕΚ 339 Β΄/
24.03.1975), όπως ισχύει,

στ) της υπ’ αριθμ. 3935/2321/14.09.1981 απόφασης του 
Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων, «Περί ταχυδρο−
μικών τελών Ευρωβουλευτών» (ΦΕΚ 662 Β΄/23.10.1981), 
όπως ισχύει,

ζ) της υπ’ αριθμ. 295/201/18.01.1984 απόφασης του Προ−
έδρου της Βουλής των Ελλήνων, «Για τη συμπλήρωση 
της υπ’ αριθμ. 1342/867/18.03.1975 απόφασης (ΦΕΚ 339 
τ.Β΄ 24.03.1975 «περί τρόπου ρυθμίσεως θεμάτων αναφε−
ρομένων εις τας αναγνωριζομένας εις τους Βουλευτάς 
ατέλειας κ.λπ.» (ΦΕΚ 35 Β΄/20.01.1984), όπως ισχύει,

η) της υπ’ αριθμ. 2449/28.04.1991 απόφασης της Ολο−
μέλειας της Βουλής των Ελλήνων «Για τη μερική τρο−
ποποίηση διατάξεων του Κανονισμού της Βουλής» (ΦΕΚ 
82 Α΄/30.05.1991),

θ) της υπ’ αριθμ. 1375/1127/18.03.1996 απόφασης του 
Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων, «Για τη συμπλή−
ρωση της υπ’ αριθμ. 1342/867/18.03.1975 απόφασής μας 
(ΦΕΚ 339 τ.Β΄ 24.03.1975) όπως τροποποιηθείσα ισχύει» 
(ΦΕΚ 186 Β΄/20.03.1996), όπως ισχύει,

ι) της υπ’ αριθμ. 5215/22.10.2001 απόφασης του Προέ−
δρου της Βουλής των Ελλήνων (ΦΕΚ 1430 Β΄/22.10.2001), 
όπως ισχύει,

κ) της υπ’ αριθμ. 5448/01.11.2001 απόφασης του Προ−
έδρου της Βουλής των Ελλήνων «Τροποποίηση της 
1342/867/18.03.1975 αποφάσεως του Προέδρου της Βου−
λής» (ΦΕΚ 1499 Β΄/07.11.2001), όπως ισχύει.

2. Την από 16.05.2013 ομόφωνη απόφαση της Διάσκε−
ψης των Προέδρων.

3. Το γεγονός ότι, ήδη από το έτος 2012, οι αεροπο−
ρικές μετακινήσεις των Βουλευτών του Εθνικού Κοινο−
βουλίου και των Ελλήνων Βουλευτών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου στις εκλογικές τους περιφέρειες, καθώς 
και των Στελεχών των Κοινοβουλευτικών Ομάδων και 
των Κομμάτων που εκπροσωπούνται στο Εθνικό Κοινο−
βούλιο και στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, γίνονται μόνον 
σε οικονομική θέση. 

4. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη μέχρι του ποσού των δώδεκα χιλιάδων (12.000 €) 

1675

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω παράλειψης.

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.05.27 13:22:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1676 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Ευρώ, ετησίως, στην υπό Κ.Α. 0716 εγγεγραμμένη πίστω−
ση του Προϋπολογισμού της Βουλής για το οικονομικό 
έτος 2013, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ

1. Τα ειδικά δελτία εντολών προς έκδοση αεροπορι−
κών εισιτηρίων για τις εντός της Επικράτειας μετακι−
νήσεις των Βουλευτών, των Ελλήνων Βουλευτών του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, καθώς και των στελεχών 
των Κοινοβουλευτικών Ομάδων και των Κομμάτων, 
που εκπροσωπούνται στο Εθνικό Κοινοβούλιο και στο 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, τα οποία αφορούν, σε κάθε 
περίπτωση, οικονομική θέση, θα παρέχονται στους ως 
άνω δικαιούχους, ανά τρίμηνο.

2. Οι Βουλευτές και οι Έλληνες Βουλευτές του Ευρω−
παϊκού Κοινοβουλίου δύνανται, εφόσον το επιθυμούν, να 
εκχωρούν στα Κόμματα ή τις Κοινοβουλευτικές Ομάδες 
στις οποίες ανήκουν, μέχρι και δώδεκα (12) κατ’ έτος 
ειδικά δελτία εντολών προς έκδοση αεροπορικών εισιτη−
ρίων μετ’ επιστροφής, για τη μετακίνησή τους εντός της 
Επικράτειας. Η εκχώρηση αυτή γίνεται με ανέκκλητη έγ−

γραφη δήλωση και κατάθεση των ειδικών δελτίων εντο−
λών στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών της Βουλής.

Οι ως άνω εκχωρούμενες εντολές δεν μπορούν, σε 
καμιά περίπτωση, να υπερβαίνουν, στο σύνολο τους, τις 
τριάντα έξι (36) ετησίως, ανά Κόμμα ή Κοινοβουλευτική 
Ομάδα.

3. Βουλευτές που εκλέγονται σε νησιωτικές περιφέ−
ρειες, οι οποίες διαθέτουν περισσότερα από ένα (1) 
αεροδρόμια, που συνδέονται αεροπορικώς μεταξύ τους, 
δικαιούνται δώδεκα (12) επιπλέον ειδικά δελτία εντολών 
προς έκδοση αεροπορικών εισιτηρίων μετ’ επιστροφής, 
κατ’ έτος.

4. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαΐου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ − ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ι. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001152305130002*


